(1) In *Theologia Morum P. Herman. Bulembaum ad trutinam revocata, atque edita Venetiis A. MDCCLX. apud Simonem Occhi. Pag. enim XII. Praefat. hac scribit: Verum hic silentio praetereundum non est P. Danieli Concina Ord. Prad. Obl. Viri integerrimus & Theologus laudae doctrinae & vastae eruditionis laude eximius, cuius ego laboribus valde viuis sum, cuiusque hoc meum qualemque Opus plurimum je debere profectur. Hic solida Theologia acerrimus assertor, ac imperterritus probabilium opinatorum malleus, multas graveque a suis adversariis vexationes, contumelias, calumnias passus est; sed eius gloriosum nomen ab Eulebio *Eravisse*, Theol. doctissimo, egregie defensionem, & jure illustratum, adeo his obcuratum non est, ut apud aequos rerum aestimatoris clarus emicet. Sed ille non tam laude, que eius dignitati aequalis reperiri vix potest, quam silentio & admiratione prolequendus est. Et pag. XVII. Animadversionum In *Pradromum*: Illi ergo ab omnibus attente legendi sunt, ac praesertim a Tyrionibus, qui ingenio ad dignoscendas fallaces a solidis doctrinas non valent ... *Concina*, qui XII. Tomis *Christianam Theologiam* factis, erudite, ac solide tractavit, innumerisque morales casus complexus, saniorum doctrinam*

pus celebravit (1). At infinitus, ut antea dixi, sermo habendus esset, si cum-avide nominis scriptoribus Concina tributas colligere in animo esset. Deinde in Gallias, atque Hispanias *Christiana Theologia* summam fortunam experta est,

ingenti Ecclesiae Catholicae utilitate. Aequae laudes a clari nominis scriptoribus Concina habenda sunt Viri praclarissimi *Henrici Henriquezii*, ad Hispaniarum Regem Nuncii Apostolici, epistolae, quas nos primo

nam contra dominantem laxitatem, & subtiles cavillationes, acerrime tutatus est. *Navata ab Francoza opera, & tributa Concina laudes adeo Jesuitis displicere, ut eorum unus sub levato nomine Irenaei Veneti in nova editione Theologia PP. Bulembaum, & Lacroix acria expolitionem ab Francoziam dederit, in qua Concina, ac Patuzium appellare non dubitavit* Scriptores per totam late litterarum Rempubliam ignominia notatos, pessimos dialecticos, calumniatores terribissimos &c. ut diximus in praefatione. *Animadvertere tamen placet P. Bulembaum Theologiam Moralem, cum additionibus P. Lacroix, & Supplemento P. Francisci Antonii Zachariae, denuo recusam A. MDCCLVIII. primo Tolosani, exin Burdigalensis Senatus iussu carnicis manu fuisse combustam, trimum panam Typographi Senatus iussu eidem ultra imprimere cogitasset. Adversus hanc sententiam a quadam impudenter episcopo evulgata, Parisiensis Senatus Decreto idem factum, quod Theologia Bulembaum &c., experia est. Reticule ergo, atque impetite prolixius gloriatur Literariae auctor Historiae, post Concina labores de nova Bulembaum editione captum fuisse in Italia consilium.* (1) *Ubaldo Mignonii Cl. Reg. Schol. Piar. S. R. M. Augusti III. Poloniarum Regis a sacris Consiliis, & in Aula Romana Promovevendum ad Episcopatum examinatore Theologi Noctium Sarmaticarum Vigiliis. Typis Brunsvigeribus Sac. Jesu & Varsaviensibus &c. Anno MDCCL. pag. 27. Ut florem hunc & delectum Morali scientiae, illamque auream mediocritatem inter extrema tuiorem aequam, Ecclesiae leges a sacris olim Conventibus late, simulque Theologorum momenta expandantur. Et ne forte magno scribentium agmine rerumque mole obruere, ubi, utraque confereudo, iudicium feras, etsi multi sunt, & graves hujusce ordinis duces, quos equidem sic honoravit sapientiae fama, ut quodam quasi oracula suspiciantur, unam & alterum in medium proferam, meo iudicio caurios, ut quam minimis intervallis haec tam longa, & perdifficilis peregrinatio contineatur. Thoma igitur *Aquinai*, qui primas deferunt quotquot Theologica cujusvis generis tradunt; cum quo collati ceteri omnes quintae classis omnimode videri possunt, Daniele *Concinam*, qui nuper explanationibus totam hanc disciplinam mirabiliter illustravit, & *Genetium Galorum Antistitem*, Canonum eruditione, & sententiarum maturitate gravissimum, aut si quos alios ejusdem notae, & centuria Viri maleris consecutaneos adungere, ut viam faciant, mihi maxime probaretur. Alter Theologorum curriculum premit, alter canones, severiorem scilicet disciplinam, quae ex illo penu depromitur, confectatur. Sic alter alterum temperabit. Et canonicæ severitatis iusta, Theologica ratiocinatione miscet, & Theologica ratiocinatione plus aliquando sophistica, & peracta, libramento quodam adhibito, ab Ecclesiae regulis, & institutis non ita procul abicedit. Quod si quis limis oculis haec tua studia respexerit, id enim commune mortallium est philautia laborare, si me audis, minimum fatagas. Effraena & corrupta morum licentia perique abripiuntur, palpari amant, blandique attraheri. Quare is magistris conviventibus magis libentibus assident, & aggregantur, quam aliis longe doctissimis, qui deploratis vulneribus manus adhibent peritiores. O te beatum ter & quater, si jure possit de te praedicare, quod *Seneca* gloriabatur: *Quae ego scio, summum ille philosophus dicebat, non probat populus, quae probat populus ego nescio.* (ep. 29.) Tu vero egregie de re Christiana merebere, si hanc docendi viam virtutum patienter insiteris, illudque efficies, ut qui tibi dant operam adiores de omni lato, consilio totius vite sapienter iudicent; haud optima quaeque rati, quae magno assensu recepta sunt, sed quae magis momenti valent. Alterum quippe est ad similitudinem vivere, quod est pecudis; alterum ad rationem, quod est hominis in aperto, & peripica veri luce versantis.*